

موضوع الخطبة: في الحث على الإكثار من قراءة القرآن في رمضان

اسم الخطيب: فضيلة الشيخ ماجد بن سليمان الرسي - حفظه الله -

لغة الترجمة: الفارسية

اسم المترجم: محمد أياز فايز

عنوان المترجم: ayazfayez883@gmail.com

موقع القناة بالتلغرام: https://t.me/khutbah_farsi123

موضوع خطبة: تشويق به تلاوت بيشر قرآن در رمضان

نام خطيب: شيخ ماجد بن سليمان رسي - حفظه الله -

خطبه کوتاه پیرامون: تشویق به تلاوت بیشتر قرآن در رمضان

خطبه نخست

إن الحمد لله، نحمده ونستعينه ونستغفره، ونعوذ بالله من شرور أنفسنا ومن سيئات أعمالنا، من يهده الله فلا مضل له، ومن يضلل فلا هادي له وأشهد أن لا إله إلا الله وحده لا شريك له وأشهد أن محمداً عبده ورسوله.

بی گمان حمد، ثناء و ستایش نیکو تنها از آن خداست، او را ستایش میکنیم، از او مدد و آمرزش می طلبیم، از شرور نفس های مان و از زشتی کردارهای مان به او پناه می بریم، کسی را که او هدایت دهد هیچ کسی توانایی گمراه ساختن او را ندارد، و اگر کسی را گمراه سازد، برای او هیچ هدایتگری نیست، و گواهی میدهم براینکه نیست معبود برحق مگر الله که همتای ندارد و نیز گواهی میدهم براینکه محمد صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ بنده و فرستاده ای اوست.

اما بعد! بی گمان بهترین سخن سخن الله و بهترین منش راه و روش محمد صَلَّى اللهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ است، و بدترین کارها نوآوری در دین بوده و هر نوآوری در دین بدعت است، و هر بدعتی گمراهی است و سرانجام هر گمراهی آتش است.

● ای مسلمانان! شما و خودم را به پرهیزگاری الله توصیه می کنم، که تقوی و پرهیزگاری بهترین

توشه برای سفر آخرت است، الله متعال میفرماید: ﴿وَتَزَوَّدُوا فَإِنَّ خَيْرَ الزَّادِ

التَّقْوَى﴾ [البقرة: ۱۹۷] (ترجمه: با خود توشه بگیرید، به راستی که بهترین توشه پرهیزگاری

است)، و این سفارش الله متعال برای اولین و آخرین میباشد، چنانچه الله متعال: ﴿وَلَقَدْ

وَصَّيْنَا الَّذِينَ أُوتُوا الْكِتَابَ مِنْ قَبْلِكُمْ وَإِيَّاكُمْ أَنْ اتَّقُوا اللَّهَ﴾ [النساء:

۱۳۱] (ترجمه: و ما به کسانیکه پیش از شما به آنان کتاب آسمانی داده شده و همچنین به

- شما سفارش کردیم که از الله پروا کنید)، بدون شک خداوند بهشت را برای پرهیزکاران مهیا ساخته است، چنانچه می فرماید: (ولنعم دار المتقين) (ترجمه: چه نکوست سرای پرهیزگاران).
- ای بندگان خدا! ماه رمضان ماه قرآن است، به تحقیق الله متعال در این ماه قرآن را از بیت العزه به آسمان دنیا نازل فرمود، بعدا جدا جدا نظر به حوادث و وقایع به پیامبر صلی الله علیه و سلم فرو فرستاد، وهمچنان الله متعال کتابهای دیگر را در ماه رمضان نازل فرموده، واثله بن الأسقع از پیامبر صلی الله علیه و سلم روایت میکند: (صحیفه های ابراهیم شب اول رمضان، و تورات ششم رمضان، و انجیل سیزدهم رمضان و قرآن در بیست و چهارم رمضان نازل گردید)^۱.
 - ای مومنان! تلاوت قرآن از سر دسته عبادات در ماه رمضان به شمار می رود، ماهیست که در آن تلاوت بیشتر قرآن مستحب است، و به تحقیق که راه و روش سلف رضوان الله علیهم همین بود، که در ماه رمضان چندین بار قرآن را حریصانه ختم می کردند، حقا که از آنها افرادی بود که قرآن را در سه شب ختم میکرد، و برخی هم در چهار شب و بعضی شان زیاتر از این ختم میکردند.
 - ای بندگان الله! تلاوت قرآن چه در نماز شب یا خارج از آن از بهترین طاعات و از بزرگترین نزدیک کننده ها به الله متعال میباشد، چنانچه خداوند متعال میفرماید: ﴿إِنَّ الَّذِينَ يَتْلُونَ كِتَابَ اللَّهِ وَأَقَامُوا الصَّلَاةَ وَأَنفَقُوا مِمَّا رَزَقْنَاهُمْ سِرًّا وَعَلَانِيَةً يَرْجُونَ تِجَارَةً لَّن تَبُورًا﴾ [فاطر: ۲۹] (ترجمه: در حقیقت کسانی که کتاب الله را می خوانند و نماز برپا میدارند و از آنچه به آنان روزی داده ایم، پنهان و آشکار انفاق میکنند، به تجارت پرسود امید

^۱ - امام احمد به در مسند (۱۰۷/۴) این حدیث را روایت کرده و البانی در سلسله صحیحه به شماره (۱۵۷۵) آن را حسن

دارند که هرگز زیان و کسادی ندارد تا الله پادششان را به صورت کامل بدهد و از فضل خویش، بر ثواب آنان بیفزاید. بی تردید او تعالی آمرزنده سپاسگزار است).

● ابن مسعود رضی الله عنه از رسول الله صلی الله علیه و آله و سلم روایت کرده اند که فرمودند: {هر که حرفی از کتاب الله را قرائت کند برای او یک پاداش است، و هر پاداش ده برابر بیشتر می گردد، و نمی گویم: الم یک حرف است، بلکه: الف یک حرف، لام یک حرف و میم یک حرف است} ^۱.

● از ابوموسی اشعری رضی الله عنه روایت است که رسول الله صلی الله علیه و آله و سلم فرمودند: {مومن که قرآن می خواند، همانند ترنجی است که هم بوی خوشی دارد و هم مزه ی خوبی؛ و مومنی که قرآن نمی خواند، همانند خرماست که بو ندارد، اما مزه اش شیرین است. و مثال منافقی که قرآن می خواند، مانند گل ریحان است که بویش خوش، اما مزه اش تلخ است؛ و مثال منافقی که قرآن نمی خواند، مانند حنظل (هندوانه ی ابوجهل) است که بوی ندارد و مزه اش هم تلخ است} ^۲.

● از ابن مسعود رضی الله عنه روایت است که رسول الله صلی الله علیه و آله و سلم فرمودند: {حسادت جایز نیست مگر در دو مورد: شخصی که الله متعال به آن قرآن را یاد داده و شب هنگام و روز هنگام آنرا تلاوت میکند، و همسایه اش می شنود و میگوید: کاش برایم مانند فلان داده می شد تا مانند او عمل می کردم، و مردی که خدا برایش مال و داری داده است و آنرا در راه حق به مصرف میرساند، سپس آن مرد میگوید: ای کاش برایم مانند فلان داده می شد تا مانند او عمل می کردم} ^۳.

^۱ ترمذی در سنن خود به شماره (۲۹۱۰) این حدیث را روایت کرده و شیخ البانی آن را صحیح دانسته است.

^۲ بخاری در صحیح خود به شماره (۵۴۲۷) و مسلم به شماره (۷۹۷) این حدیث را روایت کرده اند.

^۳ بخاری در صحیح خود به شماره (۵۰۲۶) روایت کرده است.

- از عایشه رضی الله عنها روایت است که رسول الله ﷺ فرمود: { کسی که ماهرانه قرآن بخواند، با ملائکه بزرگوار و نیکوکار خواهد بود و کسی که قرآن را با وقفه و به سختی بخواند و تلاوت قرآن برایش دشوار باشد، دو پاداش دارد} ^۵.
- از ابو هریره رضی الله عنه روایت است که رسول الله ﷺ فرمودند: { آیا دوست دارد یکی از شما وقتی که به سوی اهلش واپس شود در خانه اش سه شتر باردار، بزرگ و فریه در یابد؟ گفتیم: آری، گفت: یکی از شما سه آیت که در نمازش بخواند برایش از سه شتر باردار، بزرگ و فریه بهتر است} ^۶.
- از عقبته بن عامر رضی الله عنه روایت است که: رسول الله ﷺ هنگام که ما در صفه ^۷ بودیم بیرون شده و گفت: { کدام یک از شما دوست دارد که روزانه بطرف بطحان و یا عقیق ^۸ برود، و از آنجا بدون گناه و ظلم دو شتر چاق بیاورد؟ } گفتیم: ای رسول خدا! همه آن را دوست داریم، گفت: { آیا یکی از شما بطرف مسجد نمیرود تا دو آیت از کتاب خدا را بیاموزد یا بخواند، این برایش از دو شتر بهتر است، و سه آیت بهتر است برایش از سه شتر، و چهار آیت بهتر است برایش از چهار شتر و به همین ترتیب به تعداد آیات شتر افزوده می شود} ^۹.

^۵ بخاری در صحیح خود به شماره (۴۹۳۷) و مسلم به شماره (۷۹۸) این حدیث را روایت کرده اند البته این لفظ ویژه بخاری است.

^۶ مسلم در صحیح خود به شماره (۸۰۲) این حدیث را روایت کرده است.

^۷ صفه مکان سایه داری بود که مستمندان مهاجرین آنجا پناه برده بودند. نگاه شود: نهایه فی غریب الحدیث از ابن اثیر.

^۸ بطحان و عقیق دو وادی هستند در مدینه منوره.

^۹ مسلم در صحیح به شماره (۸۰۳) این حدیث را روایت کرده است.

- از ابوامامه رضی الله عنه روایت است که می گوید: از رسول الله صلی الله علیه و آله و سلم شنیدم که فرمودند: {قرآن را بخوانید که روز قیامت برای خوانندگانش شفاعت کردن می آید} ^{۱۰}.

و بعد، این جملات سودمندی بود از مهمترین احادیث که در مورد تشویق و ترغیب به خواندن قرآن در رمضان و غیر رمضان در این باب وارد شده است، برای تان بیان گردید.

- الله متعال برای من و شما فهم و عمل به قرآن را عطا نماید، و با آیات و اذکار حکیمانه اش برای من و شما فایده بخشد، سخنم همین بود و از الله برای خود و شما آمرزش می طلبم و از او درخواست آمرزش کنید که اوست برای توبه کنندگان بخشنده.

خطبه دوم

- الحمد لله وكفى وسلام على عباده الذين اصطفى،

حمد، ثناء و ستایش نیکو تنها از آن خداست و بس، و سلامتی باد برای بندگان برگزیده اش، اما بعد: رحمت خدا بر شما باد ای مومنان! وقتی بین تلاوت بیشتر قرآن و روزه جمع شود، عامل آن شایسته شفاعت این دو در روز قیامت خواهد بود و باعث بلند رفتن جایگاهش و کفاره ی گناهانش خواهد گردید، و از عبدالله بن عمرو رضی الله عنهما روایت است که: رسول الله صلی الله علیه وسلم فرمودند: {روزه و قرآن روز رستاخیز بران بنده شفاعت میکنند، روزه میگوید: (ای پروردگار، از طعام و شهوت ها در روز منعش کردم، پس شفاعتم را در موردش پذیر) و قرآن

^{۱۰} مسلم در صحیح به شماره (۸۰۴) این حدیث را روایت کرده است.

میگوید: (از خواب شب بازش داشتم، پس شفاعتم را در موردش پذیر). سپس شفاعت هر دو پذیرفته می شود} ^{۱۱}.

ای بنده های الله! بشتابید به سوی کارهای نیک که نیم از ماه تان گذشته است و سه حصه اخیر آن را ملازمت نمایید، آگاه باشید که از نعمت های الله بر مومن این است، که تلاش نماید در ماه رمضان بین دو جهاد بزرگ (روزه در روز و قیام در شب) جمع کند، پس کسیکه بین این دو جهاد جمع نموده و صبر پیشه کند، آن شخص لایق و شایسته دخول در قول الله متعال می باشد، که میفرماید: ﴿إِنَّمَا يُوفِي الصَّابِرُونَ أَجْرَهُمْ بِغَيْرِ حِسَابٍ﴾ [الزمر: ۱۰] (ترجمه: قطعاً پاداش پایداران، کامل و بی دریغ عطا خواهد شد).

● و بعد، بدانید رحمت الله شامل حال تان باد، که الله سبحانه و تعالی شما را به امر بزرگ امر نموده و فرمود: ﴿إِنَّ اللَّهَ وَمَلَائِكَتَهُ يُصَلُّونَ عَلَى النَّبِيِّ يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا صَلُّوا عَلَيْهِ وَسَلِّمُوا تَسْلِيمًا﴾ (ترجمه: همانا خدا و فرشتگانش بر پیامبر درود می فرستند، [پس] ای مومنان! شما هم بر او درود بفرستید و چنانکه باید سلام بگویید). و پیامبر ﷺ فرمود: {از بهترین روزهای شما روزی جمعه است، در این روز آدم علیه السلام آفریده شده و قبض روح شده است، و در این روز صور دوم دمیده میشود، و در این روز همه مخلوقات نیز می میرند، پس برایم زیاد درود بفرستید، بی گمان که درود شما برایم میرسد}.

● بار الها! بر بنده و فرستاده ات محمد ﷺ درود و سلامتی بفرست، از او و یارانش، خلفای راشدین، و از تابعین و کسانی که آنها را تا قیامت به نیکی پیروی میکنند، راضی و خشنود باش.

^{۱۱} امام احمد در مسند (۱۷۴/۲) روایت کرده و البانی در صحیح ترغیب به شماره (۹۸۴) و صحیح الجامع به شماره (۷۳۲۹) این حدیث را صحیح دانسته است.

- بار الها! اسلام و مسلمین را عزتمند و قوی بگردان، شرک و مشرکین را ذلیل و خوار بگردان، دشمنان و دشمنان دین را نابود کن، و بندگان یکتا پرست را یاری ده.
- بار الها! کشورهای مان را امن بگردان، امامان و دولت مداران مان را اصلاح کن، و آنها را هدایتگر و هدایت شوند بگردان.
- بار الها! تمام دولت مداران مسلمان را توفیق حکم کردن به کتابت و فرمانبرداری از سنت پیامبرت ﷺ نصیب بفرما!
- بار الها! بر انجام اعمال نیک در رمضان یاری مان بخش، بار الها! از زوال نعمتی که عطا کرده ای و از دگرگونی عافیتی که به ما بخشیده ای و از خشم و عذاب ناگهانی تو و از همه ی خشم و غضبت به تو پناه می برم.
- پروردگارا، در دنیا و آخرت برای ما نیکی نصیب بگردان، و ما را از عذاب جهنم نگهدار.
- ﴿سُبْحٰنَ رَبِّكَ رَبِّ الْعِزَّةِ عَمَّا يَصِفُوْنَ ﴿۱۸۰﴾ وَسَلَّمْ عَلٰی الْمُرْسَلِيْنَ ﴿۱۸۱﴾ وَالْحَمْدُ لِلّٰهِ رَبِّ الْعٰلَمِيْنَ ﴿۱۸۲﴾﴾ (ترجمه: پروردگارا، پروردگار عزت و قدرت از آنچه مشرکان به دروغ توصیف می کنند پاک و منزه هستی، و درود باد برای همه پیامبران، و حمد و ثنا باد خاص برای الله که پروردگار عالمیان است).

تهیه کننده خطبه: ماجد بن سلیمان الرسی، در ۱۸ ماه رمضان، سال ۱۴۴۲ در منطقه جبیل، کشور شاهی عربستان سعودی.

و در سایت

https://t.me/jumah_sermons

www.saaaid.net/kutob/index.htm

به نشر رسیده است.